ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC            Bình Định, ngày       tháng       năm 2025

 Kính gửi:

 - Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

 - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 127/QĐ-TTg ngày 15/01/2025 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng

tâm, liên ngành năm 2025; Công văn số 406/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày

22/01/2025 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi

hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025; Công văn số

881/UBND-NC ngày 07/02/2025 của UBND tỉnh về lĩnh vực trọng tâm, liên ngành

theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND

tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh

a) Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường tổ chức xây dựng, ban

hành và thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng

tâm, liên ngành đối với các lĩnh vực thủy sản, tài nguyên và môi trường, lâm nghiệp,

phòng cháy và chữa cháy, an sinh xã hội theo phạm vi được xác định tại Quyết định

số 127/QĐ-TTg, Công văn số 881/UBND-NC phù hợp với chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn. Đồng thời, gửi Sở Tư pháp chậm nhất là ngày 28/02/2025 để tổng hợp.

Trường hợp đã ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trước

ngày Quyết định số 127/QĐ-TTg, Công văn số 881/UBND-NC được ban hành thì

cần nghiên cứu, bổ sung nội dung Kế hoạch cho đầy đủ, phù hợp với Quyết định số

127/QĐ-TTg, Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 09/01/2025 của UBND tỉnh1 và

Công văn số 881/UBND-NC.

b) Đối với lĩnh vực an sinh xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp

với các sở, ngành có liên quan, địa phương theo dõi tình hình thực hiện các chính

1 Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 09/01/2025 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp

luật trên địa bàn tỉnh Bình Định

V/v triển khai thực hiện theo dõi tình

hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành năm 2025

1083 14 02

2

sách hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh hậu COVID-19;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương
theo dõi tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao

động trong bối cảnh hậu COVID-19.

c) Phối hợp với Sở Tư pháp rà soát, tham mưu UBND tỉnh ban hành Danh

mục văn bản quy phạm pháp luật trong các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025
thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND tỉnh.

d) Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các hoạt động kiểm tra, điều tra, khảo

sát tình hình thi hành pháp luật. Thời gian theo dõi, lấy số liệu, thông tin báo cáo

thực hiện theo Quyết định số 127/QĐ-TTg, Công văn số 881/UBND-NC và yêu cầu

cụ thể của Đoàn kiểm tra, khảo sát của tỉnh khi triển khai thực hiện hoạt động kiểm

tra (nếu có).

đ) Tổng hợp, báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh
vực trọng tâm, liên ngành vào Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

năm 2025 của các sở, ban, ngành và gửi Sở Tư pháp trước ngày 26/11/2025 để tổng

hợp, báo cáo theo quy định.

2. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 của địa

phương; trong đó, căn cứ tình hình thực tiễn, có thể lựa chọn toàn bộ hoặc một số

lĩnh vực được xác định theo Quyết định số 127/QĐ-TTg, Công văn số 881/UBND-

NC là lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành của địa

phương mình. Đồng thời, chỉ đạo UBND cấp xã xây dựng, ban hành và tổ chức thực

hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên

ngành thuộc địa bàn quản lý.

Trường hợp chỉ lựa chọn theo dõi một số lĩnh vực được xác định theo Quyết

định số 127/QĐ-TTg, Công văn số 881/UBND-NC thì những lĩnh vực còn lại phải

giao các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, công chức chuyên môn thuộc

UBND cấp xã tham mưu, giúp UBND cùng cấp theo dõi tình hình thi hành pháp luật

trong lĩnh vực đó và tổng hợp vào Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật định kỳ hằng năm gửi Sở Tư pháp theo quy định.

Trường hợp đã ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trước

ngày Quyết định số 127/QĐ-TTg, Công văn số 881/UBND-NC được ban hành thì

cần nghiên cứu, bổ sung nội dung Kế hoạch cho thống nhất, phù hợp.

b) Đối với lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy, chỉ đạo cơ quan chuyên môn có
liên quan phối hợp với cơ quan chức năng trong việc triển khai Quyết định số

127/QĐ-TTg, Công văn số 881/UBND-NC.

3

c) Xây dựng, ban hành Danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong các lĩnh
vực trọng tâm, liên ngành năm 2025 thuộc thẩm quyền ban hành của chính quyền

địa phương (nếu có).

d) Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện

kiểm tra, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm.

Thời gian theo dõi, lấy số liệu, thông tin báo cáo thực hiện theo Quyết định số

127/QĐ-TTg, Công văn số 881/UBND-NC và yêu cầu cụ thể của Đoàn kiểm tra,

khảo sát của tỉnh khi triển khai thực hiện hoạt động kiểm tra (nếu có).

3. Công an tỉnh: Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, địa phương theo

dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy theo phạm

vi được xác định tại Quyết định số 127/QĐ-TTg, Công văn số 881/UBND-NC.

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ
quan, địa phương ven biển theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực thủy

sản theo phạm vi được xác định tại Quyết định số 127/QĐ-TTg, Công văn số

881/UBND-NC.

5. Giao Sở Tư pháp chủ trì hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công

tác theo dõi tình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025;

tham mưu UBND thành lập các Đoàn kiểm tra và tổng hợp báo cáo theo quy định.

(Quyết định số 127/QĐ-TTg ngày 15/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên

ngành năm 2025 và Công văn số 881/UBND-NC ngày 07/02/2025 của UBND tỉnh

về lĩnh vực trọng tâm, liên ngành theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025
trên địa bàn tỉnh được gửi kèm theo Công văn này)

Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị
xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Tư pháp (Cục QLXLVPHC&TDTHPL);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K11.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng